27) L. 43. §. 1. D. eodem. S. Ant. FABER Conjecturar. iuris civ. Lib. XIX. cap. 5.

28) L. 25. D. h. t. PAULUS: *Si ei nuptura mulier, qui Stichum debebat, ita cum eo pacta est: pro Sticho, quem mihi debes, decem tibi doti erant: secundum id, quod placuit, rem pro re solvi posse, et liberatio contingit, et decem in dotem erunt: quia et permutatio dotium conventione fieri potest.*

bung der Schuld zur Last zu legen ist²⁹). Hätte hingegen ein Dritter der Frau ein Heirathsgut schenken wollen, und der Mann hätte ihn mit der Auszahlung nicht gedrängt; so verdient er Entschuldigung, weil ihm die Frau, wenn sie ihn auch selbst belangt hätte, doch die Wohlthat der Competenz hätte angedeihen lassen müssen³⁰).

29) *L. 49. D. h. t. JULIANUS:* *Vir ab eo, qui uxori eius dotem facere volebat, certam pecuniam eo nomine stipulatus est, deinde acceptam eam fecit: quaerebatur, essetne ea pecunia in dotem?* Respondit, si acceptam non fecisset, et promissor solvendo esse desiisset, quaereremus, an culpa mariti ea pecunia exacta non esset: cum vero acceptam fecit, omnimodo periculum ad eum pertinebit: *perinde enim est, ac si acceperit pecuniam, et eandem promissori donaverit.*

30) *L. 33. pr. D. h. t. ULPIANUS.* *Si extraneus sit, qui dotem promisit, isque defectus sit facultatibus: imputabitur marito, cur eum non convenerit: maxime si ex necessitate, non ex voluntate dotem promiserat (Cod. Erl. promiserit): nam, si donavit, utcumque parcendum marito, qui eum non praecipitavit ad solutionem, qui donaverat: quemque in id, quod facere posset, si convenisset, condemnaverat (Cod. Erl. condemnaret).* Hoc enim Divus Pius rescripsit, eos, qui ex liberalitate conveniuntur, in id, quod facere possunt, condemnandos. Da sich der Donator der Wohlthat der Competenz nur gegen den Donator bedienen kann, wenn er von diesem belangt wird, nicht gegen einen Dritten. *L. 33. §. ult. D. de donat.* *L. 41. pr. D. de re iudicata.* *L. 33. D. de novat.*; so können die Worte: *si convenisset* nicht von dem Manne, sondern nur von der Frau verstanden werden, wie sie auch *Jac. Cujacius Observat.* Lib. XII. cap. 17. ganz richtig erklärt hat, welcher statt *condemnaverat* vielmehr

Soviel zur Erläuterung der allgemeinen Begriffe und gesetzlichen Bestimmungen der dos. Die Materie selbst, in deren System wir nun näher eindringen wollen, ist außer den Commentatoren, Franz Duaren, Hugo Dos nellus, Gerh. Noodt, Johann Voet und Ulrich Huber, in mehreren einzelnen Werken und kleinern Schriften erörtert worden, welche am gehörigen Orte angeführt werden sollen. Im Allgemeinen sind hier die unten³¹⁾ angeführten zu bemerken.